

[Finansministeren]

uændrede vilkår. Med hensyn til tjenestemændene er det foreslået, at de tjenestemænd, som ikke ønsker at overgå til ansættelse i livsforsikringsselskabet, kan vælge at gøre tjeneste i livsforsikringsaktieselskabet under bevarelse af deres ansættelsesforhold til staten som statstjenestemænd. De statstjenestemænd, der ikke ønsker at acceptere et af disse tilbud, vil som følge af deres stillingers bortfald blive afskediget med krav på ventepenge m.v.

Regeringen ønsker aktierne i holdingselskabet afhændet kort tid efter lovens vedtagelse. Salget og vilkårene herfor vil blive forelagt Finansudvalget til godkendelse. Det bemærkes, at det er tanken, at ca. 20 pct. af aktierne skal tilbydes forsikringstagerne og medarbejderne.

Lovforslaget indebærer ophævelse af den gældende lov om Statsanstalten for Livsforsikring. Privatiseringen af Statsanstalten for Livsforsikring nødvendiggør ændring i forskellige love, som indeholder bestemmelser om Statsanstalten for Livsforsikring.

Regeringen vil derfor snarest fremsætte forslag til lov om ændring af forskellige love, som gennemfører de nødvendige justeringer af den gældende lovgivning, således at behandlingen af de to lovforslag så vidt muligt kan ske samtidigt.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, anbefaler jeg hermed forslaget til velvillig behandling i Tinget.

Nør Christensen (CD):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af færdselsloven. (Hastighedsgrænser).

(Lovforslag nr. L 181).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Nør Christensen (CD):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af straffeloven. (Ulovlig tvang).

(Lovforslag nr. L 182).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Jens Peter Jensen (V).

Formanden:

Den pågældende har søgt om orlov i henhold til forretningsordenens § 42, stk. 3, litra a, jf. stk. 5, på grund af sygdom.

Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at der meddeles den pågældende orlov som ansøgt fra og med den 30. januar 1990, og at stedfortræderen indkaldes som midlertidigt medlem. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse.

*Forhandling***Lizzie Lichtenberg (KF):**

Folketinget har nu vedtaget at meddele orlov til 1 medlem af Folketinget og at indkalde stedfortræderen.

Som ordfører for Udvalget til Valgs Prøvelse skal jeg tillade mig at gøre indstilling om, at stedfortræderen godkendes som midlertidigt medlem af Folketinget.

Hr. *Jens Peter Jensen* er valgt i Fyns Amtskreds, og i anledning af hans orlov indkaldes 1. stedfortræder for Venstre i denne amtskreds, gårdejer *Erik Larsen*.

Formanden:

Jeg synes, det kunne være morsomt – eller interessant – at alle engang kan høre begrundelsen for indkaldelsen af stedfortræderen!

Lizzie Lichtenberg (KF):

Udvalget til Valgs Prøvelse har i et møde i dag behandlet denne sag, og jeg kan herefter på udvalgets vegne afgive følgende:

Indstilling

Gårdejer *Erik Larsen* godkendes som midlertidigt medlem af Folketinget fra og med den 30. januar 1990.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Udvalgets ovennævnte indstilling vedtoges enstemmigt med 111 stemmer.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 17:

Forslag til lov om ændring af lov om frikommuner.

Af indenrigsministeren (Thor Pedersen).
(Fremsat 4/10 89. Første behandling 10/10 89. Betænkning 11/1 90. Anden behandling 16/1 90. Tillægsbetænkning 25/1 90).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sættes til forhandling.

Forhandling

Karen Højte Jensen (KF):

Der er af flere frikommuner fremsat ønske om at kunne beskæftige unge ledige på mindre end fuld sædvanlig arbejdstid. Dette ønske har regeringen imødekommet i sit lovforslag. Men ved anden behandling stemte et flertal denne mulighed ud.

Den konservative folketingsgruppe ønsker, at unge, der ikke er i uddannelse eller er uden arbejde, skal yde en indsats for at kunne få udbetalt offentlig hjælp. Der er jo ikke perspektiv i, at det offentlige blot giver passiv støtte til de unge.

Vi er overraskede over, at Fremskridtspartiet ikke har samme holdning. Partiet har i forbindelse med frikommuneloven været med til at stemme det forslag ud gennem et ændringsforslag sammen med Socialdemokratiet og Socialistisk Folkeparti, således at det ikke bliver muligt for frikommunerne at tilbyde beskæftigelse på deltid til en stor gruppe unge arbejdsløse.

De tre partier siger altså nej til forsøg med deltid, og derfor forhindres kommunerne i at stille krav til de unge om, at de skal yde en arbejdsindsats for at kunne få økonomisk støtte.

Vi undrer os naturligvis over Fremskridtspartiets knæfald for SiD i denne sag. Partiet er med til at sikre, at SiD kan fortsætte med i kom-

munerne at blokere for mange positive initiativer for at få de unge ind i et aktivt forløb. Det synes vi er sørgeligt.

Jane Oksen (FP):

Fremskridtspartiet har selvfølgelig ikke noget imod, at unge mennesker kommer i arbejde, men vi ønsker ikke indført meningsløse beskæftigelsesprojekter for unge. Og da en fravigelse af normal arbejdstid på beskæftigelsesprojekter kan medføre en lang række uhenigtsmæssige tilbud, er vi modstandere af, at arbejdsministeren alene, som nævnt i lovforslaget om frikommuner, godkender frikommuneregulativer på dette område. Vi ville finde det mere betryggende, at det havde været Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg, der blev orienteret om de enkelte forsøg, og at sådanne forsøg ikke blev iværksat uden Arbejdsmarkedsudvalgets samtykke.

Det har ikke været muligt i Kommunaludvalget at få flertal for disse synspunkter, og indenrigsministeren har også udtrykt sig negativt om forslaget.

Indenrigsministeren har tilkendegivet, at man gerne ville orientere om forsøgene. Det finder Fremskridtspartiet ikke er nok, da vi gerne vil have kontrol og indseende med, hvad det er for forsøg, man sætter i gang i kommunerne, da området er så ømtåligt i øjeblikket. Og da vi i øjeblikket arbejder med lovforslag, der omhandler nøjagtigt det samme, finder vi det ikke hensigtsmæssigt, at man tilslutter sig det lovforslag, hvor de forudsætninger står.

Fremskridtspartiet har ikke noget imod frikommuneforsøg; det skal dog siges. Vi finder, at de kan være forløbere for nogle gode lovforslag. Men vi kan altså ikke under de forudsætninger, jeg har nævnt, tilslutte os punkt 1, hvorfor vi stemte sammen med Socialdemokratiet og SF ved anden behandling. Der er overhovedet ikke tale om knæfald for SiD. Vi beklager faktisk, at SiD har den indstilling, det har, når det gælder beskæftigelse af unge – specielt når det gælder timelønnen, som vi gerne også så ændret.

Men Fremskridtspartiet vil, som lovforslaget foreligger nu, tilslutte sig de andre forslag til frikommuneforsøg. Altså vil vi stemme for her ved tredjebehandlingen.

Hermed sluttede forhandlingen.